Johannis Godfridi, atque omnem haereditatem , quae vendi

tione per mortem sui Patris provenire poterit.

Anno MCCCXVI. Prior et Conventus emerunt dimidiam

urnam butijri annue ex haereditate sita ten Weerde.

Anno codem Conventus aliquot agros emit op de Luer

coram Johanne Seijnonis Judice in Zwollis et Scabinis.

Anno MCCCXVIII. Conventus emit domum Zuitlo dic

tam , pro qua solvit Marcas centum viginti et unam.

Anno XIX. Conventus emit medictatem granarii et areae

jacentum retro domum suam ultro aquam pro XII libris

parvorum denariorum , X denariis pro grosso computatis.

Anno XXI. Conventus emit bona in Hammis , dicta

Daerlevoorde, coram Johanne Seynonis et Scabinis duobus.

Anno XXIII emit Conventus Decimam in Middele , coram

D. Gerardo Praeposito Daventriensi, a quo dependebat.

Anno XXXII emit Conventus quartam partem prati siti

in Derlo , pro certa summa pecuniae soluta.

Anno eodem emit Conventus XII solidos parvorum dena

riorum legalium pro octo Libris ejusdem monetae.

Anno XXXIX resignata fuit Conventui Heren bruyns

waerschap, sita in marcka Zwollensi.

Anno eodem donatio facta est decem librarum parvorum

denariorum legalium annuatim ex bonis in Marcka de Zat

hem per illos de Zuthem.

Anno XXXVI emit Conventus bona nostra in Zalne pro

nonaginta # penningen , etc.

Anno XLII. Conventus recepit donationem ex Testamento

Gijsele Voets , Sororis Prioris huius domus Johannis Smede

ken , scilicet XII libras , et duos solidos mengelinum vini.

Item dimidium Slach annue in Holtenbroeck .

Anno eodem Conventus emit sex jugera in Lyrebroeck

et decem jugera in Wengeler marcke.

Anno XLVI emit Conventus decem libras parvae pecuniae

ex bonis Tolme annue solvendis.

10

Anno XLVII emit Conventus ij et dim . Hoeve landts

1 veerdendeel in Lijrebroeck .

Anno XLVIII reeepit Conventus donationem XV jugerum

in Lijrebroeck a Dno terrae. Vide Literas Registri.

Anno eodem donata fuit Conventui donatio X librarum

per Adolphum de Zuthem parvorum denariorum , et hoc

annuatim ex Warandia sua in marcka Zwollensi sita .

Anno XLVIV emit Conventus XII jugera in Langeslach

et quatuor jugera in Herfter Marcka.

Anno L donata fuit Conyentui annue ac perpetue una

libra civitatis ex area Hermanni Grimme prope coemeterium :

Anno eodem donata fuit Conventui nostro in Hasselt ex

testamento una libra annue. Item in promptis pecuniis

XVI 6, X H et XIIII & cleijne.

Anno eodem donavit Wilhelmus de Bleke Priori et Con

ventui trecentas optimae pecuniae ad emendum redditus

annuos pro una Missa quotidie facienda.

Anno eodem donata fuit una libra Conventui extra por

tam Diese ab Henrico Vrijlinck .

Anno eodem datae sunt Conventui duae librae annue toe

Diese pro perpetua memoria quorundam .

Anno eodem donata fuit Conventui haereditas dicta

Storckescore cum uno agro et uno modio siliginis annue

sitis in parochia Ter Heijne.

Anno eodem donatae fuerunt Conventui XI annue. Et

ad Ecclesiae ampliationem octava pars cuiusdam fundi etc.

Anno LII . Adolphus de Zuthem miles donavit Conventui

unam Warandiam sita in marcka Zwollensi .

Anno eodem remissi et condonati sunt Conventui septem

grossi annue ex bonis nostris in Herckelo .

Anno eodem emit Conventus quartam partem areae sitac

in Hasselt.

Anno eodem donata fuit Conventui dimidia urna butyri

annue, id est een Half Emmer, ex pascua dicta dat Rot in

Parochia de Hasselt.

Anno LVI emit Conventus bona ten Twenhuijsen cum

una Warandia in den Dam.

Anno LX dati sunt Conventui nostro decem solidi , id est

decem Schellingen ex bonis Lamberti de Diese in Herckelo sitis.

Anno eodem Conventus emit dimidiam Warandiam in Pa

rochia Dalvessen et in Marcka de Luessen . Et haec permu

tata est pro pecia terrae de Sonnenvoort toe Eykenkaten.

Anno LXIV. Lambertus van Diese donavit Conventai

XVIII #6 pachtgeldes annue ex bonis suis Herckelo , ad

altare fundatum a Wilhelmo Bleke. Hoc Altare modo

dicitur Altare S. Annae et Reliquiarum.

Anno LXIV permutavit Conventus noster unam libram

annue pro quodam horto op Leijerweert.

Anno LXVIII acquisivit Conventus unam libram pecuniae

annue in testamentum ex pascua dicta Bladeloke.

Anno eodem acquisivit Conventus decem et octo grossos

op Itterssemer Luere.

Anno eodem remissa fuit Conventui omnis jurisdictio ,

quam quidam sibi praetendebant de Linthove in Hammis.

Anno LXIX emit Conventus iiij et dim modios sili

ginis , quiannuc pendebant ex Eijkenenkaten .

Anno LXX facta fuit permutatio pascuarum quarundam

in Zalne.

Anno LXXXI donata fuit Conventui jure Testamenti una

pecia terrae, nostrae terrae circumsepta in Mastebroeck.

Anno LXXXIV donata fuit Conventui quaedam pascua

dicta Grymmen -maet sita in Marcka Berckmede.

Anno eodem datus fuit Conventui in testamentum modius

siliginis annue in Zalnhorst.

Anno LXXXV emit Conventus tres partes unius Waran

diae in Schelner Marcka.

Et emit quatuor jugera terrae in Mastebroeck , sex libras

Domini. Vide literam ex magno Registro.

Anno LXXXVI permutavit Conventus quinque & domi

nales ex domo Johannis Eschinck in Zalne.
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Anno LXXXVIV emit Prior et Conventus viam , quae

sita est ante XL jugera nostra in Mastebroeck in Zalner

Slach.

Anno eodem fecit Prior et Conventus permutationem

quandam peciarum terrae in marcka Zwollensi.

Anno 1390 recepit Conventus in testamentum XXII flo

renos in propinam pro fratribus annue.

Anno eodem facta fuit Priori et Conventui resignatio

praedii nostri in Hammis , toe Linde Koldenhoeve, et de

domo Huijsmanni.

Anno 1391 emit Conventus cum
cum Priore XII jugera

landes in Mastebroeck in Herfter Slach a Theodorico

Gruter.

De lite cum Curato habita super Oblationibus et

Sepulturis.

Mortuo Guidone , Trajectensi Episcopo , qui Monasterium

istud omniaque ejusdem bona sub sua acceperat protectione :

continuo Curati Matricis Ecclesiae unus post alium impetitio

nem fecerunt atque lites ceperunt super Oblationibus atque

Sepulturis, sub praetextu canonicae portionis . Quapropter

Prior et Conventus consuluerunt Jurisperitum quendam , qui

in hac causa Conventus esset Syndicus : qui Curato hoc

modo respondit.

Bernardus, quondam Decanus Ecclesiae Daventriensis, in

allodio , quod habuit in Villa de Zwollis , de licentia Rdi

Patris ac Dni D. Guidonis , felicis recordationis quondam

Episcopi Trajectensis, nec non consensu Praepositi , Decani

et Capituli ejusdem Ecclesiae Daventriensis, Oratorium fun

davit Collegiumque Canonicorum Regularium instituit et

ipsum Collegium competenter dotayit.

Idemque Episcopus Priori et Fratribus ibidem liberam

concessit sepulturam , sepeliendi ibidem Fratres et Sorores

Ordinis eorum , ac familiam eorum domesticam , qui ibidem
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diem clauserunt extremam , ac alios , qui ibidem eligerunt

sepeliri . Salvo tamen Ecclesiis Parochialibus jure suo , de

quibus sepeliendis assumitur ac legatorum ac mortuariorum

canonica portio.

Occasione quorum nonnulli Curati dictae Ecclesiae Paro

chialis de Zwollis dicere voluerunt et adhuc volunt : quod

Oblationes, quae in ipso Monasterio, sive Oratorio eorum

offeruntur, cedere debeant Presbytero Ecclesiae Parochialis

et non Priori et Fratribus ante dictis, cum receptio Obla

tionum inter jura Parochialia computetur , quia sunt decimae

personales , quae debentur Ecclesiis , in quibus Parocbiani

audiunt divina et recipiunt Ecclesiastica Sacramenta. Vt

ex . de Paroch . c. ultimo ( 1 ), et de Decimis c. ad Apostolicae

sedis (2) . Responsio Syndici.

Haec super allegata generaliter non sunt vera , quia Oblatio

est nomen generale. Vt ex. de ver . sig . c. causa carpen .

plebis (3) et c. cum inter vos (4 ) . Et tres species continet

Nam quaedam Oblatio seu donatio est in vita . Et

de bac Curatus nihil potest sibi vendicare. Ut ex de statu

Monachorum c. 1 (5) . Alia est in morte, cum sepelitur :

et de hac Curatus recipit portionem. Ut ex . de sepul.

C. de his (6) etc. cum super ( 7 . Et haec portio est

quarta pars Oblationum . Ut in dicto c. cum super et c. in

nostra (8) . Nisi de consuetudine loci aliud habeatur. Ut

in c. certificari e. ti (9 ) .

Sed quid de Oblationibus , quae quotidie offeruntur in

praedicto Monasterio ipsis Canonicis divina celebrantibus ?

Respondetur: quod cedent ipsis Canonicis. Ut ex de excess.

Praela . C. nimis iniqua S Eos ( 10. Etiam quia Oblatio cst

gratuita et Ecclesiae Parochiali non debita . Sed nunquid

sub se.

( 1 ) Decretal Gregorii. Lib . III . tit. 29. cap . 5 .

( 3) Libr . V. 40. 13 . (4 ) Libr. V. 40 , 29 .

( 6) Libr . III . 28. 4 . (7 ) Libr. III . 28. 8.

(9) Libr . III . 28. 9 . ( 10) Libr. V. 31. 16 .

(2 ) Libr . III . 30. 20,

( 5 ) Libr . III , 35. 1 .

( 8) Libr. III . 28. 10 .
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aliquae oblationes sunt debitae Ecclesiae Parochiali? Dicit

Hosti. in dicto c. Nimis quod sic . Quod verum est ratione

consuetudinis vel paupertatis. Nam si Sacerdos adeo esset

pauper, quod de bonis Ecclesiae sustentari non posset , vel

si consuetudo haberet , quod in aliquibus festivitatibus Paro

chiani offerre consueverunt , talis consuetudo laudabilis et

observanda , ex . de sim . c . ad Apostolicam audientiam ( 1 ) .

Et idem videtur sentire Inno. in c. de Parochiis in Rubrica .

Igitur concludo , quod omnes Oblationes , quae offeruntur

in Monasterio praedictorum Canonicorum , dummodo sol

vant portionem de his , quae eis obveniunt causa sepulturae,

cedent ipsis Canonicis . Et sic concessio seu donatio , eis

a Guidone praedicto facta , juri communi concordat . Et

propter hoc temporibus perpetuis est observanda.

Quanto tempore hujusmodi lites duraverint.

Sed dum Prior et Conventus in dies in temporalibus pro

ficerent, eo amplius Curati magis inardescebant adversus

nostros , qui se privilegiis ac jure defendebant. Erat autem

controversia haec , lite pendente , usque ad annum trigesimum

nonum, dum Prior noster Johannes Smedeken , cum Cu

rato D. Hesselo Heijinck (qui et Canonicus Trajecti ad S.

Joannem erat) finem huius litis faceret. Vnde hinc inde

multae literae , multa instrumenta per Notarios facta in libro

Registrorum continentur.

De Concordiae qualitate cum Pastore.

Venerabilis Pater Johannes Smedeken , quintus Prior bujus

domus , volens huic controversiae ac liti imponere finem , de

voluntate Conventus sui , sumpto secum fratre Bartholdo de

( 1 ) Decretal. Gregorii. Libr . V. 3. 42 ,

15

Zalne Concanonico, fecit compositionem cum Pastore supra

dicto et conventionem pro se et suis successoribus. Cujus

summa haec est. Supradictus Ecclesiae Swollanae Vicecu

ratus concedit Priori et successoribus ejus, Conventuique de

Belbeem ex inde et in totum tempus irrefragabiliter omnes

Oblationes , Obventiones , Donaria , Testamenta , Funeralia ,

vel quovis nomine nominentur. Insuper et sepulturas omni

nm volentium illic sepeliri (dummodo exequiae eorum in

matrice Ecclesiae non negligantur) quae canonica portio in

jure nominatur. Remisitque pro se et Ecclesia sua Priori

et Conventui Belbeem omnem impetitionem , imo omne jus

suum , quod in praedictum Conventum habuit , vel quomo

dolibet habere potuit , atque , fide sufficienti praestita, invio

labiliter observare promisit.

Hanc concessionem et unionem ipse D. Hesselus Pastor

suo sigillo roboravit . Deinde Episcopus D. Johannes de

Arckel , item Vrbanus Papa , item Bonifacius Papa, item

Capitulum Daventriense , insuper et Consulatus Zwollensis;

demum Legatus Cardinalis Nicolaus Cusa.

De Dno Reijnero successore Dni Hesseli etc.

Dnus Hesselus praedictus successorem habuit Ecclesiae

Zwollensis , qui dictam unionem servare renuit. Vnde Con

ventus supplicationem , similiter et querelam exposuit summo

Pontifici, qui continuo scripsit Abbati in Middelburch.

» Bonifacius servus servorum Dei Dilecto filio Abbati Mo

nasterii Middelburgensis , Trajectensis Dioecesis , salutem et

apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti filii Prior et

Conventus Monasterii in Zwollis , per Priorem soliti guber

nari, Ordinis S. Augustini, Trajectensis Dioecesis, petitione

monstrarunt , quod, cum olim inter ipsos ex parte una , et

quendam Hesselum dictum Heyinck , Rectorem Parochialis

Ecclesiae in Zwollis , dictae Dioecesis , super jure funeralium

corporum parochianorum dictae Ecclesiae decedentium quo
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rumlibet, apud dictum Monasterium sepeliri eligentium ,

ac nonnullis inde expressis Oblationibus ex altera , ſuisset

orta materia quaestionis , tandem , mediante Venerabilis

Fratris nostri Episcopi Trajectensis consensu super his , ami

cabilis inter eos compositio intervenerit, prout in instrumento

publico inde confecto plenius dicitur contineri.

Verum quia Reynerus , Rector dictae Ecclesiae , praefati

Hesseli successor , compositionem eandem renuit contra jus

titiam observare , Discretioni tuae per Apostolica scripta

mandamus , quatenus , si est ita , dictum Reynerum ad obser

vationem compositionis ipsius , sicut rite et sine pravitate

est facta, et ab utraque parte sponte recepta, monitione

praemissa, per censuram Ecclesiasticam praevia ratione com

pellas. Datum Romae apud S. Petrum nonis Julii Pontif

catus nostri anno primo.

Consulatus inter hunc et nos pacem egit. >> Nos Scabini

et Consulatus concordayimus Dnos Priorem et Conventum

nostrae civitatis Canonicorum Regularium in Belheem , de

omni impetitione aut actione, quam Dns Reynerus Vice

curatus noster praetendit super Oblationibus etc. In hoc

quod Prior et Conventus solvet dicto Dno Reynero Curato

singulis annis pro Oblationibus et caeteris iij dominales

annue in Festo Martini Episcopi , salvo jure Matricis Eccle

siae , jure Dnorum de Belheem semper salvo . Datum sub

sigillis Consulatus , Dni Reyneri et Conventus . Anno Dni

1387 , pridie Decollationis Joannis Baptistae.”

Ab illo ergo tempore usque in praesens a nullo Curato

passi sumus molestiam sive impetitionem super Oblationibus ,

Donariis , Exequiis , Anniversariis , seu etiam Sepulturis.

Quia contenti sunt canonica portione , quam pro illa

annue damus Curatis pro tempore, scilicet tres libras do

minales in diebus Paschalibus, quando afferimus ab eo

sacrum Oleum .
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tium ,

uisset

Quomodo ad Electionem Praepositi Prior et Conventus

vocari solent.

abilis

ami.

nento

aefati

jus

ripta

bser

ritate

tione

om

Itif

bini

lum

de

Capitulum Monasterii Bethleemense , Trajectensis dioecesis ,

Praepositura vacante , dilecto nobis Henrico Mininc , nostro

Concanonico , salutem in Dno sempiternam . Cum, necessitate

ingruente , nobis et dicto Monasterio nostro necesse sit , ut

in
personam idoneam concordemus , quae ad Praepositurae

regimen suscipiatur expedire , quod sine generali Capitulo et

Convocatione Fratrum nostrorum Capitularium et aliorum ,

quorum interest, fieri non deceret. Pracfixo igitur pro

expeditione praemissorum
Capitulo , videlicet crastino Domi

nicae Laetare , vobis indulgemus per praesentes , quatenus

Fratribus in Zwolla, et aliis nostris Concanonicis ac Fratribus,

nomine nostro dictum diem capitularem ad expeditionem

praemissorum
fore praefixam notificetur, citantes eosdem et

eorum quemlibet peremptorie
ad candem diem. Ut omnes

qui velint hujusmodi interesse electioni , dicta die capitulari

hora prima compareant in Capitulo nostro Bethleemensi
: hoc

quod super praemissis postulat ordo juris et visum fuerit

expedire completuri cum intimatione. Quod sive venerit

sive non : Nos tamen quid cxpedit faciemus. Et quia ad

praesens sigillo nostro consueto caremus propter manifestas

rationes , utimur sigillo venerabilis viri D. Reyneri Presbyteri

Ecclesiae nostrae in Dottinchem , quod ad preces nostras

praesentibus est appensum , in robur et evidentiam praemis

Et ego Reynerus , Plebanus Ecclesiae in Dottinchem ,

recognosco , sigillum Plebanatus mei pracdicti ad preces hono

rabilium virorum Capituli Monasterii Bethleemensis praedic

torum praesentibus appendisse et est appensum. Anno Dni

MCCCXXXII in vigilia Annunciationis Mariae.

ce

10C

ato

les

?

sorum.

Praetensio Praepositi in Contrarium .

Nos Johannes Colye , Dei gratia Praepositus Monasterii

2
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Bethleemensis , notum facimus per praesentes, quod, postquam

electi fuimus in Praepositum Monasterii praedicti , venimus

Zwollam et requisivimus a Priore et Conventu Zwollensi ,

ut facerent nobis obedientiam , sicut exigente jure tenerentur.

Qui responderunt , quod , postquam non vocati in electionem

nostram , qua in Praepositum fuimus electi , ipsi nollent

nobis obedire nec electioni nostrae consentire. Nos diximus ,

quod ipsi nec jure nec consuetudine deberent vocari, nec

interesse electioni praedictae.

Tandem ista altercatio erat inter nos deposita ac sopita,

ita quod Prior et Conventus Zwollensis consensum uniformem

adhibuerunt electioni nostrae, facientes nobis , sicut de jure

tenebantur , obedientiam . Nos vero ex parte una , ipse Prior

ac Conventus praedictus ex parte altera , fuimus concordati , ita

quod deberemus mittere aliquos ex nostris Trajectum ad

Jurisperitos ad experiendam hujus rei veritatem , quid juris

esset. Quod ita factum est . Adierunt itaque venerabilem

virum Dnum ac Magistrum D. Petrum de Lewenborch ,

Decanum Ecclesiae B. Mariae Trajectensis, ut certitudinem

buius casus, et quid ipsius esset juris eis exprimere dignaretur.

Ipse vero venerandus Doctor praedictus respondit : quod

ipse solus de finali definitione casus praedicti nollet se in

tromittere. Sed dixit simpliciter , quod sibi videretur , quod

nos , postquam haberemus eos corrigere , et ipsi tenerentur

obedire nobis. Et quod ipsi merito essent in electione

vocandi Praepositi, scilicet Monasterii nostri praedicti. In

cujus rei testimonium sigillum nostrae Praepositurae praesen

tibus duximus appendendum . Datum anno Dni MCCCLXVII

ipso die B. Aegidii Confessoris.

Ex hoc itaque tempore usque ad annum nonagesimum

primum haec consuetudo utrimque servata fuit (ut prius)

ut scilicet vocati ad electionem Praepositi , post eius con

firmationem cum eodem reversi, eidem praestarent obe

dientiam , ille vero in continenti visitaret Conventum istum ,

cuncta rite ad normam regularem , quantum potuit , instituit.
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Iste ergo Praepositus super memoratus statim post praesti

tam obedientiam visitavit Domum istam . Vbi inter caetera

ordinavit , ut structuram ampliarent maxime ante Oratorium ,

quod admodum parvum festis diebus concursum populi mi

nime capiebat . Maximc cum Dns ipsis in dies benediceret

in Donariis , et Possessiones illis accrescerent. Et idcirco

non esse rationi consonum , ut eorum quinque vel sex soli

omnia consumerent.

Consuluit , imo voluit , ut , crescente temporali substantia ,

cresceret similiter et religiosa familia , et idcirco personas plu

res et idoneas religioni competentes inquirerent et acceptarent ,

ut ad minus decem Fratres habentes debitum Conventum

efficerent. Dicebatque haec se in mandatis babere Dni

Reverendissimi Doi Frederici Trajectensis Episcopi , ut suo

loco dicemus.

Quod Zwollense Oppidum fuit exustum .

Anno Dni MCCCXXIIII , anno videlicet sexto decimo post

fundationem Domus nostrae , incendio periit Zwolla inopi

nato , in tantum ut vix novem domus incombustae reman

serint. Periit etiam non minima pars structurae praeter

Oratorium nostrum : eo quod illo tempore totum Oppidum

Zwollense erat levis tecturae, hoc est arundinibus atque

stramine tectum.

Ferebatur boc incendium a castrensibus ex castro Voorst

perpetratum . Dolebant enim , omnia vicina villagia conglo

bata eorum manibus ac rapinis effugisse. Et haec est prima

et principalis causa ruinae ac destructionis castri praefati,

quae accidit Aº Dni M.CCCLXII , ut suo loco dicemus.

Fuit autem hoc incendium nocte Margaritae Virginis. Inde

Versus :

Post M. post tria C. post X. duo quatuor Ique

Nox Margar. tollis igre tu concite Zwollis.

20

Anno Dni M.CCC.XXX in nocte Gregorii Papae

irruperunt Castrenses de Rechteren ct de Voorst, incen

derunt Ommen.

Post M. post tria C. ter et X. nox Gregoriique

Ommen ab his castris Voorst , Rechteren flammat in astris.

De subversione Castri in Voorst.

Cum igitur insolentia, caedes atque rapina, similiter et

incendia castrensium de Voorst indies magis ac magis in

valescerent, nec Dni Episcopi admonitiones curarent, sed

magis irridentes hunc quoque subsannarent, ipse Reveren

dissimus Dns Johannes de Arckel, Trajectensis Dns et Epis

copus, ad illorum refraenandam audaciam venit Zwollam

1562, feria quinta post Festum Jacobi, cum potestate magna

Baronum ac Militum , Peditum scil . et Equitum cum civibus

Zwollanis : obseditque confestim Castrum de Voorst.

Erat autem Voorst Castrum adeo validum , imo ex omni

parte munitissimum prae omnibus Castris hujus Patriae, scil .

Inferioris Germaniae. Fossata siquidem habebat duplicia et

haec lata atque profunda. Muris ex fundamentis utrimqne

altissimis ; murus autem interior et principalis ipsius Castri

babebat in altitudine pedes octoginta, in latitudine duode

cim : habuit insuper et antemurale et fortalitium inexpug

nabile . Cumque Dns cum suis bombardis atque tormentis

nibil proficeret, illi autem sermones nefandos jactarent, vo

luit eos foetoribus lacessere , quos fortitudine superare ne

quibat. Fecit igitur fabricari quatuor machinas ingentes

ligneas volubiles in Zwollis, loco qui ex effectu nomen

sumpsit : de blijmerckt. Paratis instrumentis et machinis fecit

illas equis attrabi usque ad fossata in quatuor locis ; imple

tis quoque cadaveribus ac stercoribus humanis longe illa

jactabantur ultra fossata et trans murum , in tantum ut dies

intra paucos muri quodammodo aequarentur stercoribus .
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Fuit ergo illic tantus foetor, quod omnes fere infirma

rentur foetoribus, qui quotidie novis cadaveribus et humanis

stercoribus supervenientibus augebantur. Cumque nullum

succursum sperarent, necessitate coacti, se suaque dedentes

ipsum Castrum Dno Episcopo tradiderunt, qui , accitis uni

versae regionis hujus Buronibus , ipsum Castrum diruit ac

solo adaequavit. At lapides dono dedit Zwollanis civibus ,

qui, allatis iis, ad Ecclesiae turrim consummandam usi sunt.

Quanto autem tempore haec obsidio duravit sequentes in

dicant versiculi.

( Qui uti et alia plura hic defuerunt.

bantur haec .)

Et seque

Necessum sit coepta omittere . Cui Decanus: circam

stantias, inquit, edissere necessarias. Nulla siquidem erit

in exequendo difficultas. Duo , inquit Praepositus, sunt

nobis necessaria ad foelicem hujus rei exitum consequen

dum, spirituale unum, temporale aliud . Spirituale , hoc est

spirituales viri , qui Dno Deo hoc loco die noctuque deser

viant ; temporale vero est temporale subsidium, quo prae

dicti Dno servientes vegetentur et subsistere valeant. Tunc

Decanus serena fronte. Heus, inquit, Dne Praeposite, qui

dedit consilium ferat auxilium . Tuum erit , huic loco pro

videre fratres probatos omui disciplina. Nostrum erit iisdem

providere de victualibus caeterisque necessariis. Assignabo

enim eis tum de redditibus ex meo Patrimonio et agris ac

praediis comparandis, quantum eis pro tuo arbitrio sufficere

poterit. Et , ut diutius te non differam , banc quoque do

mum , quam inhabito in Oppido Zwollensi, cum omnibus

Attinentiis , Utensilibus , Ornamentis, Libris, Pecoribus et

omnibus Bonis meis mobilibus et inmobilibus constitutis,

tibi Dno Praeposito et Conventui tuo legabo juridice. Sed

et meipsum ex tunc et in totum tempus vitae meae huic

novellae Congregationi applicabo per sacri Habitus assump
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tionem . Sic adjuvet me Deus , siquidem ob hoc ipsum jam

pridem cessi Decanatui. Tunc exbilaratus Praepositus exos

culansque manum eius ait : dispersit, dedit pauperibus;

justitia ejus manet in saeculum saeculi. Sic scriptum ha

bemus de S. Patrono nostro Laurentio , quem tu Dnc Ma

gister pro viribus imitari disponis. Quia igitur hic saepe

dictus Minister Christi etiam patronus nostrae Ecclesiae et

nostri Collegii est : consensum eorum , quae a nobis tua

exigit dominatio, negare non possumus imo nec debemus.

Verbis igitur B. Laurentii (ut utar) si dictis facta compen

sas, faciam quid hortaris in Dei nomine. Hoc dicto submi

sit Dos Decanus ex tunc et in posterum Monasterium hoc

cum Ecclesia sua Dno Praeposito et suo Conventui Beth

leěmense prope Dottinchem , ut constituat ad minus quatuor

Fratres sui Ordinis Canonicos , qui in dicta domo Dno de

serviant. Ita duntaxat, quod omnia bona antedicti loci

habita et habenda eidem loco remaneant. Nec Praepositus

nec Prior Bethleëmensis nec Conventus ille ab inde ad suam

Ecclesiam transferre possint ullo , inquam , tempore. Et

quod Prior in dicto loco de consensu Conventus ejusdem ,

dum instituendus fuerit, per Praepositum Ecclesiae institue

retur. Sed et visitationem et correctionem similiter et Pri

oris destructionem praefatus Dos Praepositus in antedicto

loco haberet. Postquam haec vir Deo dignus Dns Deca

nus perorasset latius , Praepositus haec quoque intulit :

gratum supra modum habeo ea, quae dicuntur abs te

Dno meo : sed hoc solum reliqui est, ut videlicet bona

astipulatione fulciantur principali . Et necdum illa ,

et fundatio ipsa privilegiis roboretur. Tunc Dns Decanus

promisit in brevi astipulationem Episcopalem affuturam ,

consensum quoque Archidiaconi Zallandiae, qui est Praepo

situs Daventriensis, consensum equidem Capituli ejusdem .

Accersito quoque viro idoneo misit hunc Romam ad impe

trandam Fundationis hujus confirmationem scilicet, et obti

nendam Privilegiorum quorundum donationem. Sed et

verum
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bonorum habitorum ac habendorum Sedis Apostolicae pro

tectionem. Quae quidem omnia tribus Bullis Apostolicis

concessa sunt, non eodem anno vel sequenti , sed tertio vel

quarto ; forsan Nuncius vel diem obiit vel ad Audientiam

tanto tempore admissus minime fuit, eo quod ipsa cum

suis, Roma relicta, Italiam se contulerit , Viennae scilicet et

Avenioni , prout ex ipsis Bullis proxime scribendis liquide

patebit. Hoc pro certo tenendum , ipsas Bullas post mor

tem Dni Decani venisse ad hunc locum : iis itaque ratificatis

et promissis Dns Praepositus commissionem , ut praefertur,

acceptavit et hoc Monasterium nomine sui Monasterii insig

nivit , Bethleëm scilicet nominans, quo nomine usque in

hodiernum diem appellatur , qui est Annus Dni millesimus

quingentesimus vigesimus : dum haec ego Frater Gerardus

Coccius de voluntate venerabilis Prioris nostri Patris Joan

nis Aldenzeel , qui in investitione et professione consocii

fuimus, collegi . Hoc igitur modo praefatus Dns Praepositus

hanc Domum suae Ecclesiae et Monasterio incorporavit

modo et forma supradictis.

De Licentia Episcopi Trajectensis data Dno Bernardo

Decano fundandi Monasterium praedictum .

Vir Das Decanus superdictus, adhortante eum Dno Prae

posito, morae inpatiens statim suis expensis accersiri fecit

Officialem Curiae Trajectensis ex parte Dni Episcopi. Voca

tisque Scabinis Oppidi Zwollensis , et Dno Frederico Praeposito

Betbleëmensi, una duobus Concanonicis suis , fecit

Testamentum suum infrascriptum . Exhibuitque Officiali

Licentiam Archidiaconi et Capituli Daventriensis. Quae

omnia postmodum Anno Dni 1330 per Officialem Trajecten

sem , una cum Licentia Episcopi , in uno instrumento , quod

vidimus dicitur, comprehendit modo quo sequitur.

Litera officialis Trajectensis. Universis praesentia visuris :

Nos Officialis Curiae Trajectensis facimus manifestum , quod
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nos quasdam literas, unam videlicet Venerab . Rdi in Christo

Patris ac Dni Dni Guidonis , olim Episcopi Trajectensis, alte

ram vero Honorab. viri Dni Henderici Praepositi et Archi

diaconi , et tertiam Capitularis Ecclesiae Daventriensis ,

Trajectensis dioecesis , sigillis prout prima facie apparebat

sigillatas , non rasas , non cancellatas, non abolitas , neque

in aliqua ipsarum parte vitiatas , scilicet omni prorsus sus

pitione carentes, vidimus et legimus tenores, qui sequuntur

continentes.

Tenor primae literae talis est.

Litera Dni Episcopi Trajectensis. In nomine Dni Amen.

Universis Cbristi fidelibus, ad quos praesentes literae per

venerint: Guido Dei gratia Episcopus Trajectensis, salutem

in co , qui est omnium vera salus. Quia ob honorem Dei

et cultum sui Nominis gloriosi , meminimus , nos concessisse

Licentiam quondam Dno Bernardo , Decano Ecclesiae Daven

triensis , fundandi Oratorium in allodio suo sito in Oppido

Zwollensi , ac institucndi ibidem Collegium Canonicorum

Regularium , dictusque quondam Decanus, hac fretus nostra

licentia , ibidem Oratorium fundaverit , Collegiumque Canoni

corum Regularium ibidem instituerit, dictumque locum et

Collegium competenter dotaverit , prout in literis super hoc

confcctis, plenius continetur. Quarum tenor de verbo ad

verbum talis cst.

Testamentum et Resignatio omnium bonorum fundationis

nostrae. In nomine Dni Amen. Ego Bernardus de Vol

lenho (1 ) Canonicus Ecclesiae Daventriensis , compos mentis

licet languens corpore , Domum et structuram in Zwollis ,

cui inbabito, cum omnibus areis eidem adjacentibus, una cum

Domo et bonis sitis in Herckelo , quae emi erga Gerlacum

( 1 ) de Vullenho, in het oorspronkelijk stuk .
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de Herckelo. Item cum bonis in Middelwijck ( 1 ) , quae

emi erga Hermannum fratrem meum. Item cum bonis

emptis erga Wychmannum filium Ysgheri . Item cum bonis

emptis erga Arnoldum Ram et fratres suos.
Itcm cum

dimidietate prati empti (2 ) erga Engelbertum de Daventria.

Item cum prato empto erga dictum Engelbertum ct Petrum

generum Lamberti , cum omnibus juribus et pertinentiis (3)

dictorum bonorum. Cum Libris, Ornamentis , tribus Calici

bus . Cum brasio , siligine , carnibus et omnibus utensilibus

in dicta domo existentibus. Ego (4 ) et dono ex nunc ad

cultum divinum in praedicta domo perpetuo habendum. Et

locum ipsum cum omnibus suis attinentiis subjicio Ecclesiae

Bethleëmensi Ordinis Regularium : et transfero in eandem

tali conditione , quod Praepositus et Conventus dictae Eccle

siae perpetuo teneantur et habere debeant quatuor Fratres

(ad minus) sui Ordinis Presbyteros, qui in dicta domo con

tinue resideant et Deo inibi deserviant in divinis officiis ex

equendis . Ita quod omnia bona antedicti loci babita et

habenda eidem loco remaneant. Ita quod Praepositus et

Conventus Ecclesiae Betbleëmensis
abinde ad Ecclesiam suam

transferre non possint. Et quod Prior in dicto loco de

consensu Conventus ejusdem , dum ibidem instituendus fuerit,

per Praepositum Ecclesiae Bethleemensis
instituatur. Et visi

tationem et correctionem in loco habeat (5) Praepositus

memoratus.

Caeterum antedicto loco lego ducentas libras convertendas

per manufideles meos in emptione Praediorum . Item lego

eidem omnia Pecora mea , scilicet : Boves , Vaccas , Porcos

et omnes Equos meos. Et hoc omnibus , quorum interesse

poterit , sub sigillo meo , quo usus fui, dum Decanatui praefui

Daventriensis Ecclesiae. El sub sigillis Officialitatis Curiae

Trajectensis et Oppidi Zwollensis , quae ad preces meas sunt

appensa praesentibus. Duxi publice intimandum .

( 1 ) Middelwiic. (2) empta . ( 3) attinentiis . (4) Lego. (5) antedicto .
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Scabini Zwollenses. Et nos Officialis Curiae Trajectensis

et Scabini Zwollenses praedictis ordinationi et legationi

praesentes interfuimus, una cum Dno Frederico Praeposito

Ecclesiae Bethleemensis , Ludolpho de Brincko et Egberto

de Wesenberge ( 1 ) suis Concanonicis ibidem praesenti

bus et dictam ordinationem acceptantibus nomine suo et

Conventus sui , sigilla nostra ad preces praedictorum D.

Bernardi , Praepositi Ecclesiae Bethleemensis et suorum Con

canonicorum , praesentibus literis duximus apponenda in

testimonium praemissorum .
Datum et actum Zwollis in

antedicta domo Anno Dni MCCC° nono. In die Ascen

sionis Dni nostri.

Confirmatio fundationis ab Episcopo Trajectensi post mortem

fundatoris anno secundo. Nos fundationem dicti Oratorii, insti

tutionem Collegii ibidem factam , et dotationem loci ipsius

secundum ordinationem antedicti Doi quondam D. Decani

superius expressam , gratas et ratas habentes , eas auctoritate

ordinaria in Dei nomine confirmamus, decernentes locum

ipsum (2 ) cum personis ibidem divino cultui sub regulari Or

dine mancipatis et omnibus bonis suis habitis et habendis sub

protectione sedis nostrae Trajectensis et nostra speciali susci

pimus. Concedentes Priori et Fratribus ibidem , ut in loco

praedicto liberam habeant sepulturam , sepeliendi ibidem

Fratres et Sorores sui ordinis ac suam familiam domesticam ,

qui ibidem diem clauserint extremam , ac alios , qui ibidem

elegerint sepeliri: salvo tamen Ecclesiis Parocbialibus, de

quibus ibidem sepeliendi , assumendi (3) jure suo (4 ) et

Mortuariorum canonica portione .

Statuentes ut idem locus perpetuo subsit Ecclesiae Beth

leemensi, ita quod Pracpositus Ecclesiae Bethleemensis ibidem

babeat visitationem , inquisitionem et correctionem , et ibidem

( :) Weselsberge. ( 2) ecclesiastica emunitate et libertate gaudere , et

quia loci ipsius incrementum , divina favente gratia pio desideramus

effectu , locum ipsum (3) assumentur. (4) ac legatorum et mortuariorum .
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Priorem possit perficere, qui praesit loco et Collegio memo

rato , qui ibidem sibi confitentes possit absolvere de peccatis

sibi confessis, ac poenitentias injungere salutares, sicut

Praepositus Ecclesiae Bethleemensis utitur et hactenus usus

est in Collegio Ecclesiae Bethleemensis . Ac Priorem consti

tutum revocare et alium instituere quandocunque et quoties

cunque secundum Deum et conscientiam suam sibi visum

fuerit expedire. In cujus rei perpetuum testimonium et

munimen sigillum nostrum praesentibus literis duximus

apponendum . Datum Daventriae Anno Dni MCCCXI in

Octava Epiphaniae Dni.

Tenor secundae literae talis est.

Nos Henricus , Dei gratia Praepositus et Archidiaconus

Ecclesiae Daventriensis , universis praesentia visuris et audi

turis notum facimus in his scriptis , quod nos Licentiae , quam

Rdus Pater et Dominus noster D. Guido , Dei gratia Episco

pus Trajectensis, concessit venerabili viro D. Bernardo,

Decano Ecclesiae nostrae, construendi Oratorium in proprio

allodio suo in Oppido Zwollensi , et omnibus contentis in

Literis concessionis praefati Dni nostri Episcopi super hoc

confectis, nostrum adbibuimus consensum , et praesentibus

tanquam Archidiaconus dictae Zwollensis Ecclesiae per

praesentes sigillo nostro sigillatas. Datum Anno Dni MCCC

octavo in die Laurentii Martijris.

Litera 3tia Consensus Cap. Daventr. Nos Capitulum

ecclesiae Daventriensis universis praesentia visuris et audi

turis notum facimus in his scriptis , quod nos Licentiae,

quam Dns noster D. Guido , Dei gratia Episcopus Trajectensis,

concessit venerabili viro D. Bernardo , Decano Ecclesiae nos

trae, construendi in proprio allodio suo in Oppido Zwollensi

Oratorium , et omnibus contentis in literis concessionis

praefati Dni nostri Episcopi super hoc confectis, nostrum

adhibuimus consensum et consentimus tanquam Patroni dictae
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Zwollensis ecclesiae per praesentes, sigillo nostrae ecclesiae

sigillatas. Datum Anno Dni MCCCVIII in die S. Laurentii

Martijris.

De morte Fundatoris et primi Canonici hoc loco

investiti et professi.

Interea dum haec agerentur vir D. Bernardus fundator

noster, anxias et sollicitus ut cuncta rite ad Dei honorem

fierent, coepit quotidie viribus corporis destitui . Vocato igitur

Dno Frederico Praeposito Bethleemensi , ait illi : Pater mi et

Dne , ecce cogitavi ut aedificarem domum et ad aedificandum

in paupertaticula mea omnes impensas praeparavi. Sed et

ipsam cum Dei adjutorio consumatam et consecratam laetus

aspicio. Super haec hilarescit animus meus , videns adesse

Fratres tuos Canonicos , qui in eadem Domino Deo deser

viant. Enixius igitur deprecor tuam dominationem , ut me

quoque horum consortio participem efficias, sacrum Religio

nis babitum mihi tribuens . Est quippe hoc mihi in desiderio

a multis retroactis annis , insuper et ex voto. Et licet sim

corpore languens, sum nibilominus compos mentis. Tunc

Praepositus, assumptis primis illis Fratribus, venit ad locum

ubi vir Dns lecto decumbebat faciensque cuncta juxta mo

rem , induit eum habitu Novitiatus; inchoataque ibidem

Missa , post Offertorium induit eum integro , subtili scilicet

et superpellicio cum almucio ; fecit quoque vir Dns suam

Professionem devotissime. Post eum Dns in dies magis ac

magis coepit infirmari, unde Fratres timentes munierunt

eum Ecclesiasticis Sacramentis. Tandem , adveniente termino ,

quem nullus evadere poterit, vir Das Bernardus de Vollenho ,

quondam Decanus Daventriensis, hujus Monasterii B. Lau

rentii Martijris in Zwollis , diem obiit decimo 7timo Kalendas

Junii , altero anno Fundationis, qui fuit annus Dni M.CCC

nonus.

Sepelierunt quoque eum honorifice (ut decuit) summa
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cum reverentia in Oratorio praedicto in eum locum , ubi

nunc est Altare S. Annae et Reliquiarum, forte cum illo

tempore fuit ibi summum Altare, quia Ecclesia tunc adhuc

Nam a Choro nostro usque ad plateam aedi

ficavit P. Joannes Smedeken , quintus Prior, et Chorum

aedificavit D. Joannes Wael, nonus Prior et Reformator

hujus domus.

erat parva.

Confirmatio sedis Apostolicae Monasterü et omnium bonorum

nostrorum : sed et Privilegia non minima.

Post felicem D. Decani nostri Fundatoris discessum anno

tertio venerunt binae Bullae Apostolicae, continentes confir